議会だより みほ
令和６年２月１日発行　№ 144

一 般 質 問

7

　第４回定例会の一般質問は１２月２２日に行われ、２名の議員が村政全般にわたり

質問しました。

　質問項目は下記のとおりです。次ページよりやり取りの一部を抜粋して紹介します。

　詳細な内容については会議録の公表をお待ちください。

一般質問一般質問

塚
つかもと

本　光
こうじ

司　議員

所属委員会：厚生文教委員会

○ふるさと納税について

松
まつむら

村　広
ひろし

志　議員

所属委員会：厚生文教委員会

○移動可能なモバイル仮設住宅につ

いて

○ SDG ｓと学校教育（持続可能な

開発目標・教育）について

議会だより みほ
令和６年２月１日発行　№ 144

一 般 質 問

8

（
経
済
建
設
部
長
）
協
定

の
締
結
は
導
入
実
績
の
あ
る
自
治

体
を
参
考
に
進
め
て
い
く
。
拠
点

と
し
て
の
活
用
に
つ
い
て
は
、
民

間
企
業
と
の
連
携
も
視
野
に
先
進

事
例
を
参
考
に
研
究
し
て
い
き
た

い
。

こ
れ
ま
で
も
Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ

（
持
続
可
能
な
開
発
目
標
）
と
そ

の
担
い
手
づ
く
り
（
Ｅ
Ｓ
Ｄ
）
に

つ
い
て
質
問
を
重
ね
て
き
た
が
、

そ
の
後
の
進
捗
を
問
う
。
ま
た
、

来
年
度
に
策
定
す
る
新
た
な
「
教

育
振
興
基
本
計
画
」
に
ど
う
反
映

さ
せ
る
か
。

（
教
育
部
長
）「
Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ

を
意
識
し
た
教
育
活
動
の
充
実
」

を
掲
げ
、
小
中
学
校
で
実
践
し
て

い
る
。
ま
た
、
次
の
「
教
育
振
興

基
本
計
画
」
全
体
に
Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
や

Ｅ
Ｓ
Ｄ
の
理
念
や
目
標
を
反
映
さ

せ
る
予
定
で
あ
る
。

税
減
収
分
は
５
９
０
人
分
で
約

２
１
１
３
万
円
と
な
る
。

村
長
の
考
え
と
し
て
、
強

い
リ
ー
ダ
ー
シ
ッ
プ
が
必
要
だ
と

考
え
る
が
、
い
か
が
か
。

（
村
長
）
今
後
は
村
事
業

者
の
皆
さ
ま
や
農
産
物
生
産
者
の

方
に
積
極
的
に
周
知
し
、
新
規
返

礼
品
の
提
案
と
募
集
を
行
い
、
か

つ
本
村
の
魅
力
ア
ッ
プ
に
取
り
組

ん
で
い
き
た
い
と
考
え
る
。

大
規
模
災
害
等
へ
の
備
え

と
し
て
、
日
常
と
災
害
時
を
つ
な

ぐ
「
フ
ェ
ー
ズ
フ
リ
ー
」
の
視
点

か
ら
移
動
可
能
な
モ
バ
イ
ル
型
仮

設
住
宅（
ム
ー
ビ
ン
グ
ハ
ウ
ス
等
）

が
注
目
さ
れ
て
い
る
。
こ
れ
ま
で

も
豪
雨
災
害
の
被
災
地
支
援
や
新

型
コ
ロ
ナ
の
感
染
診
療
施
設
と
し

て
も
活
躍
。
幾
つ
か
の
自
治
体
で

は
災
害
に
備
え
て
ム
ー
ビ
ン
グ
ハ

ウ
ス
協
会
と
の
防
災
協
定
を
結

ん
で
い
る
。
本

村
の
意
向
を
問

う
。
更
に
村
の

地
域
活
性
化
へ

の
拠
点
と
し
て

活
用
で
き
な
い

か
。

制
度
ス
タ
ー
ト
か
ら
15
年

が
過
ぎ
、
全
国
１
７
０
０
余
り
の

自
治
体
そ
れ
ぞ
れ
、
制
度
の
受
け

止
め
方
に
違
い
が
あ
る
。
ま
ず
は

本
村
と
し
て
、
一
般
財
源
と
な
る

観
点
か
ら
ど
う
受
け
止
め
て
い
る

か
。

（
総
務
部
長
）
本
村
の
地

方
創
生
及
び
地
域
活
性
化
等
を
進

め
る
た
め
の
貴
重
な
財
源
と
考
え

る
。

村
外
か
ら
の
寄
附
と
美
浦

村
民
が
村
外
へ
寄
附
し
た
額
は
。

（
総
務
部
長
）
令
和
４
年

度
実
績
に
て
、
村
外
か
ら
の
寄
附

件
数
１
７
８
５
件
、
寄
附
額
は
約

３
９
０
０
万
円
。
美
浦
村
民
の
村

外
へ
の
寄
附
行
為
に
よ
る
村
民

答
弁

松
まつ む ら

村　広
ひ ろ し

志
議 員

ふ
る
さ
と
納
税
に
つ
い
て

ふ
る
さ
と
納
税
に
つ
い
て

移
動
可
能
な
モ
バ
イ
ル

移
動
可
能
な
モ
バ
イ
ル

仮
設
住
宅
に
つ
い
て

仮
設
住
宅
に
つ
い
て

塚
つか も と

本　光
こ う じ

司
議 員

質
問

質
問

質
問

質
問

質
問

答
弁

答
弁

答
弁

答
弁

Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
と
学
校
教
育
に
つ
い
て

Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
と
学
校
教
育
に
つ
い
て